
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2014/DD/12140 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12140 

 Del: 05/12/2014 

 Esecutivo da: 05/12/2014 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) Anziani 

e disabili 

 

 

 

OGGETTO:  

Servizio di assistenza domiciliare - ripetizione affidamento all' ATI Consorzio Zenit - Cooperativa 

Sociale Di Vittorio per il periodo dicembre 2014 - maggio 2015 - art. 57 c.5 lett. b D.Lgs. 163/2006 

- [procedura negoziata senza bando 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE P.O. ANZIANI E DISABILI 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288 del 29 luglio 2014 , immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2014, il Bilancio Triennale 2014/16 e la relazione 

previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008; 

- con deliberazione della Giunta Comunale 287 del 19.9.2014, esecutiva ai termini di legge, è stato 

approvato il PEG dell’anno 2014, sulla cui  base lo scrivente è autorizzato a compiere gli atti di gestione 

necessari ad assicurare il regolare svolgimento dell'attività dell'Ente, compresa l'assunzione dei relativi 

impegni di spesa; 

- con D.D. n. 4142 del 26/05/2014 il Direttore della Direzione Servizi Sociali ha conferito al sottoscritto 

l’incarico di responsabile della P.O. Anziani e Disabili e assegnate le relative deleghe; 

 

DATO ATTO che:  

- con Determinazione n. 2014/2543 è stata aggiudicata all’Associazione Temporanea d’Impresa (A.T.I.) 

costituita dal Consorzio Zenit e dalla Cooperativa Sociale Di Vittorio la procedura aperta indetta con 

Determinazione a contrattare n. 2013/8679 per l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare; 

- il relativo capitolato d’appalto  prevede la possibilità di ripetizione dell’affidamento nei tre anni 

successivi alla stipulazione del contratto iniziale, anche in modo parziale e/o frazionato, alla scadenza di 

ciascun periodo, dietro accordo tra le parti, in applicazione a quanto disposto dall’art. 57 comma 5 lettera 

b) del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2014/DD/12140 

 

PRESO ATTO che il Piano Integrato di Salute 2008-2010, approvato con Delibera del Consiglio comunale 

n. 43 del 16 aprile 2009: 

- si pone l’obiettivo, tra gli altri, di favorire il più a lungo possibile un’idonea permanenza della 

persona fragile o non autosufficiente presso il proprio domicilio, fornendo i mezzi integrativi alle 

perdite funzionali e intervenendo a sostegno delle famiglie. 

- prevede, tra le azioni volte a perseguire tale obiettivo, la necessità di garantire una gamma 

completa e coordinata di risposte e interventi, tra cui figurano i servizi di assistenza domiciliare; 

 

CONSIDERATA pertanto la necessità di garantire continuità al servizio di assistenza domiciliare, allo scopo 

di consentire il perseguimento degli obiettivi del Piano Integrato di Salute e assicurare la prosecuzione delle 

prestazioni in essere, nonché consentire l’attivazione degli interventi previsti dai nuovi progetti assistenziali 

personalizzati; 

 

RICHIAMATO l’art. 57, comma 5 lettera b) del Decreto Legislativo n. 163 del 12/04/2006, che prevede la 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per gli appalti di servizi consistenti nella 

ripetizione di servizi analoghi già affidati all’operatore economico aggiudicatario del contratto iniziale dalla 

medesima stazione appaltante a condizione che tali servizi siano conformi a un progetto di base e che tale 

progetto sia stato oggetto di un primo contratto aggiudicato secondo una procedura aperta o ristretta, ipotesi 

questa consentita solo nei tre anni successivi alla stipulazione del contratto iniziale e solo se indicata nel 

bando del contratto originario; 

 

DATO ATTO che con nota prot. 284753 del 20/11/2014 è stato conseguentemente proposto all’ATI 

Consorzio Zenit – Cooperativa Sociale Di Vittorio, nell’ambito di una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara ai sensi del su richiamato articolo 57, comma, lettera b) del D. Lgs. n. 

163/2006 , il rinnovo per il periodo dicembre 2014 – maggio 2015, alle condizioni generali ed economiche 

vigenti, dell’affidamento della gestione dei servizi in argomento;  

 

PRESO ATTO dell’accettazione da parte dell’ATI delle condizioni di cui alla nota suddetta tramite 

controfirma della stessa da parte di entrambe le cooperative, conservata agli atti dell’ufficio (prot. 

2014/295180 e prot. 2014/294302); 

 

DATO ATTO che condizioni economiche previste per la gestione dei servizi in argomento sono le seguenti: 

Assistenza Domiciliare € 20,64 orari  

Risanamento Abitativo € 15,69 orari 

 

CONSIDERATO inoltre che il capitolato prevede, all’articolo 14, la disponibilità di un budget di € 5.000,00 

per la corresponsione dei rimborsi dovuti per la realizzazione degli interventi di Risanamento Abitativo per i 

quali l’Impresa aggiudicataria si avvalga di soggetti terzi; 

 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2014/DD/12140 

 

DATO ATTO che alla data odierna, sulla base delle fatture pervenute e dell’andamento dei relativi servizi, 

sono previste le seguenti economie di spesa sugli impegni indicati assunti sul capitolo 42130 del corrente 

esercizio: 

- € 506,00 sull’impegno 14/5091, in favore dell’ASP Firenze Montedomini per il servizio di 

teleassistenza per il periodo settembre-ottobre 2014; 

- € 420.00 sull’impegno 14/5094, in favore dell’ASP Firenze Montedomini per il servizio di 

sorveglianza attiva per il periodo  settembre-ottobre 2014; 

- € 2.524,50 sull’impegno 14/5097 in favore dell’ASP Firenze Montedomini per il servizio di 

pedicure per il periodo settembre-ottobre 2014; 

- € 15.000,00 sull’impegno 14/3111/1 in favore dell’ATI CAMST – Consorzio Zenit per il 

servizio pasti a domicilio per il periodo giugno-dicembre 2014; 

- € 150.000,00 sull’impegno 14/369/1 in favore dell’ATI Consorzio Zenit - Cooperativa Sociale 

Di Vittorio per il servizio di assistenza domiciliare nel periodo giugno-novembre 2014; 

 

RITENUTO pertanto opportuno, fatti salvi i risultati delle verifiche e dei controlli di cui agli artt. 38;  

- ripetere, per il periodo dicembre 2014 – maggio 2015, l’affidamento all’Associazione Temporanea 

d’Impresa (A.T.I.) costituita dal Consorzio Zenit e dalla Cooperativa Sociale Di Vittorio del servizio di 

Assistenza Domiciliare in favore dei cittadini del Comune di Firenze, alle stesse condizioni generali 

vigenti, con riferimento alle seguenti condizioni economiche al netto dell’IVA 4%: 

Assistenza Domiciliare € 20,64 orari  

Risanamento Abitativo € 15,69 orari 

e con riferimento alle seguenti quantità medie programmate: 

- Assistenza Domiciliare: 16.500 ore nel mese 

- Risanamento Abitativo: 50 ore mensili 

determinando le seguenti spese presuntive: 

 esclusa IVA inclusa IVA 

Assistenza Domiciliare      2.043.360,00         2.125.094,40  

Risanamento Abitativo            4.707,00                4.895,28  

a cui sommare l’importo di € 5.000,00 per la corresponsione dei rimborsi dovuti per la realizzazione 

degli interventi di Risanamento Abitativo per i quali l’Impresa aggiudicataria si avvalga di soggetti terzi 

specializzati (articolo 14 del capitolato), per un totale di € 2.134.989,68 inclusa IVA 4%, così ripartite 

per esercizio: 

- esercizio 2014 (dicembre): € 355.831,61 

- esercizio 2015 (gennaio-maggio): € 1.779.158,07 

- impegnare, a seguito di quanto sopra, le seguenti spese: 

 esercizio 2014: 

- € 292.477,30 sul capitolo 42130; 

- € 17.333,34  sul capitolo 41384;  

- € 14.289,25 sul capitolo 42164, impegno n. 14/2572 

- € 31.731,72 sul capitolo 42109, impegno n. 14/2584  

 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2014/DD/12140 

 

esercizio 2015 

- € 1.779.158,07 sul capitolo 42130 

 

VISTO il D.Lgs. n. 163 del 12.4.2006 e ssmmii; 

 

VISTO il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 

VISTO lo Statuto del Comune di Firenze; 

 

VISTI gli artt.183 e 107 del D. Lgs 267/00; 

 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in narrativa: 

 

- di ridurre i seguenti impegni di spesa: 

- 14/5091 riportando la somma di € 506,00  sul cap. 42130 

- 14/5094  riportando la somma di €  420.00 sul cap. 42130 

- 14/5097 riportando la somma di €  2.524,50 sul cap. 42130 

- 14/3111/1 riportando la somma di €  15.000,00 sul cap. 42130 

- 14/369/1 riportando la somma di € 150.000,00 sul cap. 42130 

 

- di ripetere, per il periodo dicembre 2014 – maggio 2015, l’affidamento all’Associazione Temporanea 

d’Impresa (A.T.I.) costituita dal Consorzio Zenit e dalla Cooperativa Sociale Di Vittorio del servizio di 

Assistenza Domiciliare in favore dei cittadini del Comune di Firenze, alle stesse condizioni generali 

vigenti, con riferimento alle seguenti condizioni economiche al netto dell’IVA 4%: 

Assistenza Domiciliare € 20,64 orari  

Risanamento Abitativo € 15,69 orari 

e con riferimento alle seguenti quantità medie programmate: 

- Assistenza Domiciliare: 16.500 ore nel mese 

- Risanamento Abitativo: 50 ore mensili 

determinando le seguenti spese presuntive: 

 esclusa IVA inclusa IVA 

Assistenza Domiciliare      2.043.360,00         2.125.094,40  

Risanamento Abitativo            4.707,00                4.895,28  



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2014/DD/12140 

 

a cui sommare l’importo di € 5.000,00 per la corresponsione dei rimborsi dovuti per la realizzazione 

degli interventi di Risanamento Abitativo per i quali l’Impresa aggiudicataria si avvalga di soggetti terzi 

specializzati (articolo 14 del capitolato), per un totale di € 2.134.989,68 inclusa IVA 4%, così ripartiti 

per esercizio: 

- esercizio 2014 (dicembre): € 355.831,61 

- esercizio 2015 (gennaio-maggio): € 1.779.158,07 

- di impegnare, a seguito di quanto sopra, le seguenti spese: 

 esercizio 2014: 

- € 292.477,30 sul capitolo 42130; 

- € 17.333,34  sul capitolo 41384;  

- € 14.289,25 sul capitolo 42164, impegno n. 14/2572 

- € 31.731,72 sul capitolo 42109, impegno n. 14/2584 

 

esercizio 2015 

- € 1.779.158,07 sul capitolo 42130 

 

- di impegnare, sul capitolo 42130 del corrente esercizio, la somma di € 600,00 a favore dell’AVCP (CB 

32814) ai fini dell’acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG) n°  6016292138 

 

 

 

 

 

Codice Beneficiario: 9421 

Centro di Costo 316 

Voce di spesa: 3161 

CIG: 6016292138 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 05/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Raffaele Uccello 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub Importo 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2014/DD/12140 

 

Accertamento 

      
1) 42164 0 14/002572 03 14289,25 

2) 42109 0 14/002584 04 31731,72 

3) 41384 0 14/006700 00 17333,34 

4) 42130 0 14/006701 00 600 

5) 42130 0 14/006702 00 292477,3 

6) 42130 0 15/000809 00 1779158,07 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 05/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


